164 Cf. above 3 *Dominium as property of the Indians*.

165 SAXOFERRATO (1562) lib. 3 no. 6, 639: »... potest ergo superior re integra

concedere uni illud ius occupandi, & hoc pluries factum est a Papa.«

166 SAXOFERRATO (1562) lib. 3 no. 6, 639: »Sed quid si non iuerit aliquis dominus cum exercitu, sed aliquam caualcata, seu currentiam fecit fieri super illam terram, an ex hoc uideatur ius praeoccupatum. Resp. non, sicut enim terram per donationem libelli, uel per responsionem ad unam positionem, ubi de negotio tractatur aliquid principari dicitur, neque res dicitur coepta, ut ext. de lit. contest. c. i. ita per unam caualcata, uel currentiam, non dicitur res coepta, & praeoccupata facta, sed cum iuerit cum exercitu quo poterat terram acquirere, secundum rei exigentiam, quod optime probauit ff. de uerb. oblig. l. continuus. § item qui insulam.«

167 SAXOFERRATO (1562) lib. 3 no. 9, 639: »Sed an illud territorium in quo cum exercitu stat, uideatur occupasse, ut statim suum fiat. Resp. aut coepit aliqua loca quae possunt retineri, etiam si totum territorium non capiat forte, uel aliqua castra, uel fortificia, uel aliquam regionem inter montes, uel intra flumina, & tunc illud suum efficit, si uero non possit illud retinere, nisi locum principalem capiat, tunc ille locus, in quo est eum / cum (?) exercitu non efficitur suus: quia ille sustinendo, uel praeliando adhuc liberari potest, unde non dicitur ille locus occupatus, ar. ff. de acquir. rer. dom. l. in laqueum«.

Consequently, a papal donation transfers not only the *dominium* with immediate effect, it also requires the recipient to take some form of positive action: he has to complement the *dominium* resulting from the donation with the *possessio* of the given territory. If he omits to send armed forces to build up a long-term presence on the island, as Bartolus teaches,¹⁶⁸ he loses the *dominium* again, for he is considered negligent. This line of thought was used by the Spanish King himself to argue against a papal privilege given to the King of Portugal regarding the conquest and occupation of the Moorish Kingdom of Fez.¹⁶⁹

6 Conclusion

I would like to sum up a few points of this exploration of Palacios Rubios' thoughts about ownership and political *dominium* in the Americas by first looking at the style of his writing. The jurist employs an overabundant flow of biblical and historical examples and citations, on occasion leaving the point of discussion far behind. He regards this display of erudition and the numerous digressions as important parts of his literary style. As he puts it at the end of his preface to the Navarre treatise: